
Proposta Numero: DET-431-2022 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Area Gestione Tecnica 

OGGETTO: GT 89 PROCEDURA APERTA DA ESPLETARSI IN MANIERA TELEMATICA
TRAMITE  PIATTAFORMA  EMPULIA  PER  AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI
INTERVENTI  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DEL  PRESIDIO
OSPEDALIERO  S.G.  MOSCATI  DI  STATTE  (TA).  C.I.G.:  8321631B22  CUP:
E76G18001130006
Proroga  termine  ultimazione  lavori.

IL DIRIGENTE APICALE

PREMESSO:

- che,  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  dell’ASL  TA n.  2809  del  12.11.2019,  è  stata
aggiudicata in modo definitivo la procedura negoziata per l’affidamento del servizio di progettazione
esecutiva  relativo  all’intervento  di  “Efficientamento  energetico  del  Presidio  Ospedaliero  S.G.
Moscati di Statte (TA)”, all’operatore economico “RTI ING. TAMBORRINO GIUSEPPE - STUDIO
TECNICO  INGEGNERIA  PERILLO  -  MASSARELLI  GIAMPIETRO”,  per  un  importo
complessivo pari ad € 44.231,99, oltre €. 1.769,27 per INARCASSA (4%) ed €. 10.120,27 per IVA
(22%) ovvero un importo complessivo di €. 56.121,54;

- che  l’ASL  TARANTO  si  è  impegnata  in  favore  della  Regione  Puglia,  nell’ambito  della
partecipazione al Bando “Energia sostenibile e qualità della vita” Asse prioritario IV – Obiettivo
specifico RA 4.1 del Programma Operativo Regionale Puglia 2014-2020, a cofinanziare l’intervento
per  una  quota  pari  al  10%  dell’importo  complessivo  di  progetto  previsto  per  gli  interventi  di
efficientamento riguardante il P.O. “San Giuseppe Moscati” sito in via per Martina Franca snc a
Statte (TA);

- che,  con determinazione del  Dirigente  sezione infrastrutture energetiche e digitali  della  Regione
Puglia del 21 giugno 2019, n. 122 è stato ammesso a finanziamento l’intervento in oggetto per un
importo complessivo pari ad € 5.000.000,00, di cui €. 4.500.000,00 a valere sul POR PUGLIA 2014-
2020 ed €. 500.000,00 su fondi di bilancio dell’Amministrazione;

- che, con nota acquisita al prot. n. 76674 del 11.05.2020, l’operatore “RTI Ing. Tamborrino Giuseppe
- Studio Tecnico Ingegneria Perillo - Massarelli Giampietro” ha trasmesso al RUP gli elaborati di
progettazione esecutiva da sottoporre a verifica;

- che,  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  dell’ASL  TA n.  1038  del  22.05.2020,  è  stato
approvato il progetto esecutivo relativo agli interventi di “Efficientamento energetico del Presidio
Ospedaliero  S.G.  Moscati  di  Statte  (TA)”  redatto  dall’operatore  “RTI  ING.  TAMBORRINO
GIUSEPPE - STUDIO TECNICO INGEGNERIA PERILLO - MASSARELLI GIAMPIETRO”, in
uno al  rapporto finale di  verifica con esito positivo ed al  verbale di  validazione redatto in data
11.05.2020 dal Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Paolo Moschettini;

- che con la suddetta delibera del Direttore Generale n. 1038 del 22.05.2020, ed è stata indetta, ai sensi
degli artt. 60 e 95 c.2 del D. Lgs. 50/2016, procedura aperta, da espletarsi in maniera telematica
tramite  piattaforma  EmPULIA,  per  l’affidamento  dei  lavori  relativi  agli  interventi  di
“Efficientamento  energetico  del  Presidio  Ospedaliero  S.G.  Moscati  di  Statte  (TA)”  e  avente  un
importo  complessivo  a  base  d’asta  pari  ad  €  4.244.128,71,  compreso  oneri  della  sicurezza  non



soggetti  a  ribasso,  al  netto  di  IVA come  per  legge,  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa;

- che con provvedimento deliberativo del Direttore Generale n.912 del 21.04.2021 è stata aggiudicata
in modo definitivo la procedura aperta espletata telematicamente tramite piattaforma EmPULIA, per
l’affidamento  degli  INTERVENTI  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DEL  PRESIDIO
OSPEDALIERO S.G. MOSCATI DI STATTE (TA)”; all’operatore economico “MACOB”, per un
importo  pari  ad   €  3.167.176,19,  oltre  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  pari  ad  €
130.271,76, oltre IVA al 10% pari ad €. 329.744,79, ovvero per un importo totale di € 3.627.192,75;

- che il relativo contratto d’appalto Rep. n. 1286 è stato stipulato in data 01.07.2021;

- che  i  lavori  in  argomento  sono stati  consegnati  al  all’operatore  economico “MACOB”,  in  data
07.10.2021, così come riportato nel verbale redatto in pari data e agli atti d’ufficio;

CONSIDERATO:

- che, in data 04.03.2022 l’Appaltatore ha presentato tramite PEC richiesta di proroga della scadenza
del  tempo  contrattuale  alla  luce  del  comma 5  dell’art.  107  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,
adducendo tra l’altro le seguenti motivazioni: 

o che,  i  ritardi  sulle  consegne  dei  materiali,  stanno  causando  uno  slittamento  sulle
tempistiche delle lavorazioni, dovuti all’andamento assolutamente anomalo dei mercati
nazionali;

o che, la pandemia ancora in corso che non consente di operare nel pieno del rispetto del
cronoprogramma;

- che, il totale complessivo dei giorni di cui l’Appaltatore ha richiesto la proroga è pari a n. 180;

- che,  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ha  preso  in  esame  le  predette  motivazioni
dell’Appaltatore  che  hanno determinato  un  rallentamento  delle  lavorazioni  legate  alla  pandemia
Covid 19 e viste le seguenti disposizioni normative:

o le  “LINEE  DI  INDIRIZZO  -  SICUREZZA E  SALUTE  NEI  CANTIERI  DI  OPERE
PUBBLICHE IN EMERGENZA COVID-19 – Prime indicazioni operative” del 18.06.2020
e ss.mm.e ii.;

o della L.R. Puglia n. 3 del 24.03.2021;

o l’art.  8,  comma  4,  lettera  c  della  legge  11.09.2020  n°120  “il  rispetto  delle  misure  di
contenimento previste dall’articolo 1 del decreto-legge n. 6 del 2020 e dall’articolo 1 del
decreto-legge n.  19 del  2020 nonché dai  relativi  provvedimenti  attuativi,  ove impedisca,
anche solo parzialmente, il regolare svolgimento dei lavori ovvero la regolare esecuzione dei
servizi  o  delle  forniture  costituisce  causa  di  forza  maggiore,  ai  sensi  dell’articolo  107,
comma 4, del decreto legislativo n. 50 del 2016 e, qualora impedisca di ultimare i lavori, i
servizi  o  le  forniture  nel  termine  contrattualmente  previsto,  costituisce  circostanza  non
imputabile all’esecutore ai sensi del comma 5 del citato articolo 107 ai fini della proroga di
detto termine, ove richiesta”;

o art.  91  del  DECRETO-LEGGE  17  marzo  2020,  n.  18  “Il  rispetto  delle  misure  di
contenimento di cui presente decreto è' sempre valutata ai fini dell'esclusione, ai sensi e per
gli  effetti  degli  articoli  1218  e1223  c.c.,  della  responsabilità  del  debitore,  anche
relativamente all'applicazione di eventuali decadenze o penali connesse a ritardati o omessi
adempimenti”;

ha  ritenuto  di  concedere  un  prolungamento  del  termine  dei  lavori  di  nr.  180  giorni  naturali
consecutivi per via dei ritardi sulle consegne dei materiali e della pandemia ancora in corso;

- che,  con nota PEC del  07.03.2022,  assunta  al  protocollo con il  n.  40756 in data  08.03.2022,  il
Direttore dei Lavori, l’Ing. Giuseppe Perillo, ritiene adeguata, considerate le motivazioni esposte
dall’Appaltatore,  una  possibile  concessione  di  proroga  pari  a  complessivi  nr.  180 (centoottanta)
giorni naturali e consecutivi, per cui la scadenza contrattuale originariamente fissata al 07.04.2022,
viene spostata al 04.10.2022;

- che, in data 11/03/2022, è stato sottoscritto lo Schema di Atto di Sottomissione, agli atti d’ufficio,
con il quale l’appaltatore ha dichiarato che per la proroga di scadenza del tempo contrattuale, la cui
necessità deriva da fatti  verificatisi  durante il  corso dei  lavori  oggettivamente indipendenti  dalla



propria attività d’impresa, non sarà fatta richiesta di maggiori oneri, danni o indennizzi di qualsiasi
natura connessi al maggior tempo;

RITENUTO:
- di  concedere  all’appaltatore  dei  lavori  relativi  agli  interventi  di  “Efficientamento  energetico  del

Presidio  Ospedaliero  S.G.  Moscati  di  Statte  (TA)”,  complessivi  n.  180  (centoottanta)  giorni  di
proroga naturali e consecutivi, per cui la scadenza contrattuale viene stabilita al 04.10.2022;

- di dare atto che la presente determinazione dirigenziale non comporta impegno di spesa.

- di  notificare  il  presente  provvedimento  all’impresa  appaltatrice,  all’ufficio  di  direzione  lavori  e
coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione;

Il Collaboratore Tecnico Prof.le: Ing. Luca Ceccarelli 
Il Dirigente Responsabile S.S. Nuove Opere: f.to Ing. Tommaso Carrera 

Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante
e sostanziale:

- DI CONCEDERE all’appaltatore dei lavori relativi agli interventi di “Efficientamento energetico del
Presidio Ospedaliero S.G. Moscati di Statte (TA)”, complessivi n. 180 (centoottanta) giorni di proroga
naturali e consecutivi, per cui la scadenza contrattuale viene stabilita al 04.10.2022;

- DI DARE ATTO che la presente determinazione dirigenziale non comporta impegno di spesa.

- DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’impresa appaltatrice, all’ufficio di direzione lavori e
coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione;

- DI DICHIARARE la presente determinazione immediatamente esecutiva.

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


